Протокол заседания комиссии

по противодействию коррупции в ГБОУ СОШ № 493

№ 2 от «20» декабря 2024 года
Присутствовали:

 Диденко Н.Л. Председатель комиссии,

директор ГБОУ СОШ
№ 493

 Коледа С.Э. Главный специалист

отдела образования

 Шестакова Е.А. Заместитель председателя

комиссии,

заместитель директора по

учебно-воспитательной работе

Матвеева О.Н

Члены  комиссии,

председатель ПК, учитель

 Растворова  И.В. Секретарь комиссии,

учитель

Приглашены: Щербакова О.В.                  заместитель директора по
административно-хозяйственной

работе

 Ширинова Л.А. библиотекарь

Повестка дня:

1. Отчет об антикоррупционной деятельности за период 2024 календарного года.

2. О принятии мер для исключения возможности факторов коррупции в образовательном

учреждении (Диденко Н.Л).

3. Отчёт об обеспечении учебниками учащихся школы в 2024-2025 учебном году. Заказ на

2025- 2026 год (Ширинова Л.А. библиотекарь).

4. Отчёт об организации и проведении дополнительных платных образовательных услуг в

текущем учебном году (Матвеева О.Н.).

5. Отчет о проведении мероприятий по плану антикоррупционной работы (Растворова И.В.).

Ход заседания:

        По первому и второму вопросу члены комиссии заслушали доклад председателя комиссии,

директора школы Диденко Н.Л.

Председатель комиссии Диденко Н.Л. разъяснила законодательство о противодействии

коррупции по соблюдению запрета дарить и получать подарки в связи с предстоящими
новогодними и рождественскими праздниками. Рекомендовала повысить бдительность, усилить

контроль за применением данного законодательства. Письмо Минпросвещения России

Департамента правового обеспечения, администрирования и государственной службы от
11.12.2024 г. № 12-1111.

Далее, была предоставлена информация о деятельности комиссии по противодействию

коррупции в ГБОУ СОШ № 493 в 2024 году, которая осуществлялась в соответствии

с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 29.10.2013 г. № 829, в соответствии с
распоряжением Комитета по вопросам законности, безопасности и правопорядка от 29.05.2015 г.

№ 127-р, в соответствии с Методическими рекомендациями Администрации Кировского района г.

Санкт-Петербурга от 26.06.2015 г.
Председатель комиссии Диденко Н.Л. информировала о необходимости своевременно

обновлять информацию о противодействии коррупции на официальном сайте школы в

соответствии с распоряжением Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 20.04.2018 г.
№ 9-ра «О мерах по совершенствованию информирования населения Санкт-Петербурга о ходе

реализации антикоррупционной политики», поддерживать актуализацию информации в области

«Противодействие коррупции» на информационных стендах образовательного учреждения.

 Председатель комиссии Диденко Н.Л. ознакомила с содержанием деятельности комиссии,

проектом плана работы комиссии на следующий год.
В ходе обсуждения доклада отмечена эффективность мер по профилактике и минимизации

коррупционных рисков  в сфере работы с учащимися, родителями  и педагогическим коллективом

соответственно: соблюдение информационной открытости деятельности ОУ,  использование

систем электронного взаимодействия  с участниками образовательного процесса и организациями,
коллегиальное рассмотрение вопросов использования бюджетных средств и средств от иной

приносящей доход деятельности, проведение информационной работы среди сотрудников о мерах

ответственности  за совершение коррупционных правонарушений.
По третьему вопросу выступила библиотекарь школы Ширинова Л.А., которая

представила приказ от 05.11.2024 г. № 769  «Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего,  основного   общего,  среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность  и установлении

предельного  срока использования  исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними

учебных  пособий». В ходе заседания рассмотрены организационные мероприятия по закупке
учебников на предстоящий 2025-2026 учебный год

По четвертому вопросу выступила с отчетом об организации и проведению занятий в

формате платных образовательных услуг Матвеева О.Н. Докладчиком представлены меры по
осуществлению контроля за соблюдением законодательства в ОУ по вопросу привлечения

дополнительных финансовых средств за счет предоставления платных  образовательных услуг.

Реализацию антикоррупционной политики в сфере закупок и других хозяйственных

вопросов в форме отчета об этой деятельности представила ответственный  заместитель директора
по административно-хозяйственной работе Щербакова О. В.

     По пятому вопросу слушали Растворову И.В. о мероприятиях по плану антикоррупционной

работы в ГБОУ СОШ № 493 и их выполнению.
Разное:

- обсуждали повестку следующего заседания комиссии.

Решили:

1. Признать работу Комиссии по противодействию коррупции и всего коллектива

образовательного учреждения эффективной и соответствующей содержанию плана за  2024 год.

2.  Ознакомить с результатами работы комиссии, поместив протокол заседания на сайт школы.
3. Принять информацию к сведению о соблюдении запрета на дарение и получение подарков.

4. Принять к сведению информацию о новом перечне и порядке приобретения учебников на 2025

– 2026 учебный год.
5. Секретарю комиссии Растворовой И.В. подготовить проект повестки дня для заседания

комиссии на март 2025 года.

6. Довести информацию о мероприятиях антикоррупционной направленности, планируемых на
следующий год до всех работников школы.

Председатель комиссии                         Диденко Н.Л.

Секретарь комиссии                             Растворова  И.В.

		2025-02-07T17:33:01+0300
	Диденко Наталья Леонидовна